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KURYER LITEWSKI
w  W ilnie we Środę dnia 5o Stycznia v. s. 1829 Roku*

W 1 A D om  o s cx  K r a j o w e .
Now iny Dworu dnia 20 styczn ia .

(Journal de St.  Petersbourg.)
W czora, w sobotę, podpółkownik, Baron Pos- 

son, miał zaszczyt otrzymać audyenęyą u N ayja- 
ŚN-IEITSZEY C esarzowey J eymości, a potym prezen
tować J ey Cesarskiey M ości Xiążęcia Chimay  
swego aujutanta.

Dzisia, w  niedzielę, po mszy, P. А ’Соигіу ka
pitan służby N. K. J  Brytanii W . ,  miał zaszczyt 
bydź przedstawianym Nayjaśnieyszemu Cesarzowi 
J egomości, a potym Nayjaśnifyszey Cesarzowey 
J symości, dla złożenia pożegnania II .  CC. MM.

Sanki-P etersburg  dnia 2З stycznia.
(z Ruskiego Inwalida,)

Przez Nay wyższy Dyplom a t pod dniem 3 i 
grudnia r. z. y Jenerał major, inspektor fabryk pro
chowych, Kandyba, w nagrodę gorliwością odzna
czający się służby, nayłaskawiey mianowany ka
walerem orderu ś. A n n y  iszey klassy.

_ W  nagrodę odznaczającej się gorliwością
służby, rzeczywisty radca stanu, Xiąźę Oboleńshi, 
gubernator cywilny kałuzki, nayłaskawiey mia
nowany kawalerem orderu ś. A n n y  iszey klas
sy, przez dypltmaat pod dniem * stycznia.

__ Radca tayny, kamerher rzeczywisty, g u 
bernator cywilny estoński, Baron Budberg, w na
grodę odznaczającey się gorliwością służby, i prac 
szczególnych w kommissyi do zaprowadzenia urzą
dzenia chłopów estońskich, przez dyplomat n a j 
wyższy pod dniem 10 stycznia, nayłaskawiey mia
nowany kawalerem orderu ś. Równego z Aposto
łami J tią ięc ia  W łodzim ierza  wtórey klassy wiel
kiego krzyża.

— Naczelnik stołu w kapitule orderów expe- 
dycyi o znakach dystynkcyi nieskazitelney służ
by, assesor koilegialny, P uszczyn , podniesiony do 
rangi następującej.

— Sztabslekarz przy szkole alexandrowskiey, 
assesor koilegialny, A d a m i , mianowany radcą 
dworu.

— Nauczyciel buchalteryi w szkole handlo
wcy sanki petersburskiej, markszeyder, gtey klas
sy D etenhoj, podniesiony do 8mey klassy.

— Kandydat prawa, P eterson, przyłączony 
do l ig o  oddziału własney kanceliaryi J, С. M. 
w teraźniejszym swym s topniu , bez przemiany 
na rangę cywilną.

— J. O. Xiążę Jmć G olicyn , Jenerał jazdy , 
Wojenny Jenerał Gubernator moskiewski , temi 
dniami przybył do tuteyszey stolicy. (Л d. S. P.).

— W nagrodę gorliwey s łużby , pastor lu- 
terski kościoła S. Piotra, Folbort, policzony do or
deru ś. A n n y  2giey klassy. (G. S. P.).

— Dnia 18 t- rn. odbyło się tu wyprowadze
nie i pogrzebienie ciała półkownika gwardyi pół- 
ku siemionowskiego, dowódcy wzorowego półku 
pieszego i wielu orderów kawalera (#) , Sergiu-

(*) S. W łodzim ierza  Ъсіеу i 4tey  ulassy 2 ko
kardą, ś. Jerzego 4tey  klassy za  nieskazitel
ną 25letnią s łu żb ę , ś. A n n y  zgiey klassy  
z brylantam i i 4tey  klassy ,* m iał złotą szpa
dę z napisem  za  waleczność i  medale 1812 
i 1814 roku.

sza Szredsra , który umarł po krótkiej chorobie, 
we 57 roku życia. Ten wierny sługa Monarchy, 
waleczny wojownik , dobry towarzysz; pieczoło
wity , sprawiedliwy i łagodny naczelnik ; oyciec 
powierzonych sobie żołnierzy, przeprowadzany 
był do domu wiecznego pokoju ze łzami swoich 
spółtuwarzyszów, starszych, równych i niższych. 
Życiem i czynami swemi, tak w rzeczach służby, 
jako i w domowem pożyciu, dając przykład, godny 
naśladowania, stał się godnym naymiłościwszych 
względów Cesarza J egomości. W ielki X iąż^ Jmć 
Michał Pawłowicz obecnością swą zaszczycił żało
bny obrzęd wyprowadzenia jego ciała, i szedł za 
truną szanownego tego męża, który godzien był 
służyć pod Wysokiem Jego naczelnictwem (P. P .).

— S y n  O yczyzny , w oddziale P olityk i Spół- 
cześney, pod napisem M om ent T eraźn ieyszy  p rzez  
J P . M erkela , pierw szy rzu t oka, umieścił, co na
stępuje:

nW  świecie politycznym włada taż sama nie
pokonana siła przyrodzenia , która rozrządza i fi
zycznym światem: w pierwszyzn ona również sta
nowi o losie narodów i państw, jak w ostatnim 
nadaje byt królewstwu roślinnemu i zwierzęcemu. 
To, co się ter iż dzieje, jest kooiecznem następ
stwem tego, co się działo pierwiey, a p rzyszło ść  
zamierzona już niecofnym wyrokiem przyrodzenia 
w tem. co jest obecnem. I  dla tego ten, coby do
statecznie schwycił moment obecny, i zupełnie po
jął dzieje przeszłości — mógłby przepowiedzieć 
przyszłość! Ograniczamy się rzutem oka na to, co 
nas otacza, i roztrząśniemy przyczyny, dozwala
jące nam karmić się podobnemi do prawdy na
dziejami pntryotycznemi.

Nasemprzód spóyrzyymy na obecne położenie; 
Europy.

Poprowadziwszy linią łękowatą od naydal-j 
szey południowej buchty morza Białego, przez 
odnogę Botnicką i morze Bałtyckie, wdół zacho
dnich brzegów Kurląndyi i Polski, do północno- 
zachodniego brzegu morza Czarnego, będziemy mie-j 
li oddzielony właściwy ląd naszey części świata 
od jego półwyspów, gdyż tem ostatniem imieniem 
słusznie nazwać należy cały szereg krajów od Nie
miec do uyścia Tagu.

Gała gromada krajów ku wschodowi od tey 
linii, z wyłączeniem małych wyjątków , stano
wi jedno  Państwo. Jedno  plemie , Sławiańskie , 
w tiiem panuje, i Jedynowładny Monarcha yv niem 
rozkazuje piędziesiąt dwóm milionom ludzi, ocze
kujących jednego tylko skinienia, aby spełniać Je
go wolę. Szereg krajów, położonych ku zachodo
w i , z należącemi do nich wyspami, dwakroć ’3St 
ludniejszy od połowy wśchodniey, ale podzielony |  
jest na kilka państw , z których każde ma swoje 
osobne korzyści: poglądają one jedne na drugie z 
niedowierzaniem i zawiścią» i po części szarpane 
są wewnątrz spieraniem się stronnictw? po części 
zaś utrzymują wewnętrzną spokoyność zewnętrzne- 
mi środkami. Dwa tylko z tych Państw mają lu
dności połowę tego, co ludność Państwa wscho
dniego , ale muszą zasłaniać daleko obszerniejszą 
granicę lądową, aniżeli to ostatnie w części swey 
Europeyskiey. Zachodnie kraje mają wyższy sto
pień oświecenia? t* j- mieszkańcy ich znają wszy-



ikie swe środki i źródła , wszelkiemi sposobami 
nich użytkują, i pożytkowałi z nich długi już 

:zas aż do wycieńczenia , tak , ze te środki i źródła 
niedostatecznemi już stały się dla ich ludności i 
dla zadosyc uczynienia potrzebom publicznym. 
Narody zaś wschodniego Mocarstwa odkrywają, 
z rosnącym postępem, nowe skarby w rozległey 
swey oyxzyznie; każdy przyrost ludności jest dla 
nich nowym zyskiem, a każda nowa potrzeba wie
dzie do odkrycia nowych źródeł bogactwa i potęgi.

ILorzystając z tych własności daleko mniey* 
ezego wtedy Mocarstwa swego wielki człowiek, 
władnący łlossyą na początku zeszłego wieku, speł
nił zamysły swoje z taką pomyślnością, jakiey sani 
nie przewidywał. Niepowodzenia i klęski, w po
czątkach jego zawodu, stały się dla niego źródłem 
nowych pomyślności. Sąsiedni nie chcieli mu u- 
stąpić wązkiego morskiego nadbrzeża, alić on, w 
nayobfilszych krainach , groźnego swego przeci
wnika, zdobył brzeg pftę-ć razy większy z moói- 
twem portów, a nakoniec zrobił się rozkazodawcą 
tego morza, do którego z początku nie dozwalano 
mu nawet zbliżenia się.— Mężny i m ądry , podo
bnie jak P iotr, ale przewyższający go oświeceniem, 
panując nad ludnością cztery razy większą i  osm- 
kroć razy siinieyszem, nad nawykłem dozwycięztw 
woyskiem, wspierany gorliwemi życzema/ni wszy
stkich dobrze myślących ludzi w Europie i Ame
ryce '_ cóż chce zdobyć C e s a r z  N i k o ł a y ?  Nie
brzeg morski. Już On go posiada prawem następ
stwa. Nie żeglugę na murza, oblewającóin te brze
gi: jest w jego mocy. Chce on otrzymać» zu
pełną swobodę wyyścia i weyścia tego morza; 
przymusić barbarzyńców, targających się mu prze- 
ci w i ć , do przyznania tey swobody. A inożez to 
nie mieć pomyślnego skutku? W cale nie. W dru
gim artykule-rozwaiemy przeszkody , pokonanie 
których zamiary J ego nową uwieńczą sławą. 

[Dalszy ciąg nastąpi).

W iadomość od Armii Działającej 
(s Ruskiego Inwalida).

Na mocy układu , zawartego przy wzięęiu 
twierdzy W arny, harem i majątek Jussufa-Buszy 

c, Seresskiego, powinny były mu bydź powróconemi, 
fp.i nimby one zostały przystawione, tymczasem Z4- 
&J trzymaną u nas została w zakładzie familia Juśsa- 

f  Haszy Samachosskiego, który był w Warnie 
komendantem. Trudno było oczekiwać wypełnienia 
tego warunku,  po niezmiernym gniewie Sułtana 
.przeciw Jusstifowi-Baszy, po uroczyśtem jego wy* 

4 , klęciu i zabraniu całego majątku na skarb; pomi- 
W mo lo jednak zobowiązanie etę zostało dotrzyma- 
J: ne: vv końcu przeszłego grudnia W . Wieżyc uwia- 
2 : U o rn ił Jenerała R o ta ,  że łiarem i własność Jus- 
Д  sufa-Baszy przywiezione zostały do Famcziku, dla 

| wydania od nas przysłanemu; i przy tem prosił o 
(powrócenie pozostałego u nas zakładu; zamiana zro- 

gj bioną została w zupełności, i oddamy harem Jus- 
9  sufa-Baszy z własnością jego, wystany mu został 

do Odessy.
Wedle ostatecznie otrzymanych doniesień, 

Щ woyska, jak nasze, tak i nieprzyjacielskie, w zu- 
; pełney przebywają spokoyności.

Oddziały kozackie odbywają patrole swobo- 
0 !dnie między Czarno-wodami i Bszardżikiem, oraz 
Ё  po drodze Syligtryyskiey i niczego nie znaleźli. W  
pj Kamcziku, po drodze z W arny  do Burgasń, znay- 
Bduje  się jeden tylko niewielki oddział turecki, do 

óooludzi.W twierdzach naddunayskichczęść woysk 
tureckich rozeszła się lub rozpuszczona została po 
wioskach, a garnizony tak były osłabione, ze Por- 

Q ta, widząc konieczność w zmocnienia ich nawet na 
|dzas zimowy, wystała nieco woysk z Szumli do 

Widdynu, a ku Sylistryi i Ruszczukowi skiero
wywała Baszę Czapana-Oglu, który przybył z Ana

tolii z d/iesięcią tysięcy woyska, naywięcey kon- 
v nicy azyatyckiey. Czapan-Oglu, po swem przy

byciu, rozdzielił woyska po wszystkich twierdzach, 
a sam został z niewielką częścią w Nikopolu. W 1 
Szumli zostawiony jest takoż istotnie tylko po
trzebny garnizon; część odesłana została do W id 
dynu, reszta rozpuszczona i rozeszła się.

Jak w tey, tak i po wszystkich naddunayskicli 
twierdzach, opatrzenie żywnością zbyt trmlnem jesi 
dla Turków i zmusza wyprowadzać lub rozpu 
szczać woyska po wioskach, często odległych. Miey. 
scami są zapasy zboża w ziarnie; lecz mąki wiek 
ki, a furażu doymujący, jest niedostatek ; z tey 
przyczyny kawaler у a bardzo jest wycieńczona. 
W  ogólności , woysk o tureckie jest w zupełnej 
dezorganizacyi : przepędziwszy * przeciw' swym 
zwyczajom , głęboką jesień i nawet część ostrej 
zimy w zebraney maksie, wiele ucierpieli od zi 
mna i niedostatku ży wności, ponieśli stratę znacz
ną w koniach, a ludzie, częścią rozbiegli bię, czę. 
ścią zmusili naczelników do ich rozpuszczenia.

Trudno, zdaje się, z tego wszystkiego, ocze
kiwać zestrony Turków jakichkolwiek przed wiosna 
przedsięwzięć, o których zagraniczni nowiniarze 
nie przestają zapewniać.

Archangielsk (hua 28 grudn ia .
Z Mezeni otrzymano wiadomość, że w  tame

cznym powiecie wyrzucony został na brzeg przy 
lądku Kanińskiego, na nńeyscu zwanera Ł aydjan) 
okręt kupiecki dwumasatowy. Okręt ten leży na 
5 sążni od brzegu, bokiem ku stronie morskiey І 
zupełnie lodem nabity; widać luki, pomosty i część 
sosnowego ciosu, znaczno, że było w nim coś nasy 
panego,lecz coby było, rozpoznać całkiem nie można. 
Na wierzchu okrętu znaleziono 5 żagli, 2 kotwice i 
2 l iny; na części tyloey wyryte są złote liter) 
УУ. B . Przedsięwzięto środki, potrzebne do zacho
wania znaydujących się na nim rzeczy. (Zł. /.).

Ż e itk i dnia 25 grudnia .
Urzędnicy nasi tamożenni do rozpaczy przy 

wodzą przemytników przez niweczenie chytrych 
ich wymysłów. Nie dawno przechodziło tu zza 
granicy siedm powózek, o których z powierzcho 
wności, zdawało się, iż nie podobna mieć żadne 
go podeyrzenia; ale boki ich były z wydrąźcn^ch 
piach, długości i |  arszyna, a w poprzek około ij 
wierszKÓw, i na tylnych osiach były zrobione ns 
kładki. Czczości le były napełnione towarami, i 
zamknięte bardzo sztucznie; lecz nie ukryła się 
tajemnica od bystrych oczu dozieraczów przemy
tnictwa, i  towary nie uleżały. (G. H.).

---------- i—
A cha łcych  dn ia  i grudnia.

Dnia 20 zeszłego listopada, w dzień wielkiey 
uroczystości wstąpienia na I ro n  J ego C esarskiey  
M o ś c i , odbyła się w Achałcychu  parada cerkie
wna. Odprawiona była liturgia święta, oraz wznie 
sione były modły o zdrowie i pomyślność C esa
rza  J egomości i całego N ayjaśnieyszego  Domu. 
W  czasie tego świętego obrzędu, z murów tw ier
dzy rozchodził się huk dział; po ukończeniu zaś 
jego,, Naczelnik PffSzaliku Achalcycbskiego 1 Je- 
neral-major, Xiążę Bebutow , zaprosił na obiad 
starszyny muzułmańskie i Chrześcijan, mieszkają
cych w A chałcychu. Podczas spełniania zdrowia 
rozlegało się głośne u r ą !  powtarzane przez M u
zułmanów. Wieczorem mięsto i rynek były oświe
cone , i wesołość przy dźwięku muzyki azyatyc
kiey trwała do porauney jutrzenki. Należy tu 
oddać sprawiedliwość mieszkańcom Achałcychu, 
że, w ciągu tego obchodu, przystoyność i ścisły po: 
rządek na chwilę nie były naruszone.

— Dnia 26 listopada, w dzień świętego Je 
rzego, Jenerał-ma jor, Xiąże Bebutow , dawai oni ad 
dla kawalerów7 orderu Sgo Jerzego, i zaprosił niż
szych rang wojowników , ozdobionych znakami 
dystynkcyi orderu woyskowego. T urcy  wpadli w 
osłupienie, postrzegłszy mnóstwo takie prostych 
wojowników, którzy się zebrali u Baszy Rossyy 
skiego; podziwienie ich bardziey się powiększyło, 
kiedy postrzegli, uprzeyme obchodzenie się Jene
rała z tymi żołnierzami, który ich przyymował, 
jak gospodarz gości. Natenczas ciekawość obec
nych starszyn tak urosła, że jeden z nich 1 imie
niem M usta fa -B ek, ośmielił się zapytać u Xięcia 
Behutowa  o przyczynę podobnego obchodzenia się 
z niższe mi woyskowemi. Jenerał mu wytłumaczył, 
co znaczy znak dystynkcyi orderu woyskowego.



[JO;

Na to opowiadanie, twarze ich ożywiały się wy- 
razhem uniesieniem. Turcy Achatcychscy do- 

|  świadczyli waleczności Rossyan, tym więcey mo- 
k оЗ И cenić, że irp samym ta zaleta nie jest obcą. *)

F  fc A H С Г A.
P a r y ż  dnia 21 stycznia,

(e G azety W arszawakiey).
Dziś w rocznicę śmierci Ludw ika  Х Р ’Іу i 

M a ry i A n to n in y  у odprawia się uroczyste żałobne 
nabożeństwo we wszystkich kościołach.

Gdy onegday Monarcha nasz był na łowach 
w łesie SC, G erm a in , wystrzeliła przypadkiem 
fuzya Xłęcia L uxem burg% który został tak mocno 
raniony w lewą rękę ,  iż Baron D upuytren  mu
siał mu tegoż dnia wieczorem upiłować palec n 
ęki. Xiążę M ouchy  zastąpił natychmiast Xięcia 

Luxem burg9 w służbie Kapitana gwardyi przybo- 
czney.

—. I)n la  22 —.
(z teyzć gazety).

x Minister woyny przedstawił Królowi Jmci 
Hrabiego M aison , syna Jenerała M aison , który 
miał zaszczyt złożenia Monarsze chorągwi zdoby
tych w Morei.

Dziś przybył tu z L ondynu  X iąię  PolignaCy 
i zaraz wieczorem miał posłuchanie u Króla Jmci.

Donoszą z P atras  pod dniem 26 grudnia: iż 
trzecia brygada, składająca się z półko w 29, 42 i 
54, wystąpiła tego dnia reno na równinę od wscho- 
iniey strony miasta, w celu odbycia obrotów prze
pisanych przez komnrssyą Iustracyyną, do któ
re у należał Jenerał Schneider przed wyjazdem z 
Francy!. Lubo w tych półkach znaczna jest li- 
zba młodych żołnierzy, jednak żywość i dosko

nałość ich poruszeń wprawiały w zadziwienie wi
dzów, nieobezoanych ze skutkami ścisłey karności 
i jednostaynie udzielaney nauki.

Odebrany tu list z P oroś  pod dniem 5o li
stopada wyraża: „Hrabia Capodistrias zwołał zgro- 

i madzenie narodowe. Reprezentanci Grecyi m y > 
[ślą nadać Prezesowi tymczasową władzę na lat 7, 
jzastrzegając sobie prawo skrócenia tego czasu sto
sownie do okoliczności/’

H rabia  de la F erronays  wyjechał- wczoray z 
córką swoją do Nicei.

Gazeta Codzienna zawiera pod napisem: B i-  
lans rewolucyi, wykaz wszystkiego, cc rewolucya 
krajowi kosztowała w ludziach i pieniądzach, i co 
w zysku przyniosła. Stratę ludzi oblicza wspomnio- 
ny dziennik na .8,651,9,33. Zaś pieniędzy na
16390,998,729 fr. W  z>sku otrzymała Francya 
22,371 praw, anarchią, Bonapartego , despotyzm, 
cukier z buraków, płaskie okręty i komedyą D way  
Zięciowie.

A n g l i a .
Londyn dnia 17 stycznia.

( t  Gazety W arszawskiey).
Gazeta Goniec ogłasza bezzasadność wiado

mości, umieszczoney w gazecie Globe o przypadku, 4 
który miał się zdarzyć Xiążęciu f?elling tonow iś  
na łowach. *

Xiężna K larency i ma dać pojutrze w zwie-j 
rzyńcu B u sh y  bal dla dzieci, na którym się tak
że młoda Królowa Portugalska znajdować będzie. 
Za 6 lub 8 tygodni spodz ewamy się przybycia 
Xiążęcia Kurnberland z dostoyną małżonką ieso i 
Xiążęciem Jerzym .

Deputacya wydziału morskiego doświaddk- 
ła nie dawno w TLoolwich GSmiofuntowego działa 
zrobionego według nowych zasad. W idać nare
szcie wielką czynność w tameczney zbrojowni.

— D nia rg ~
Onegday, tudzież wczora odprawiła się w w y - S  

dziale spraw zagranicznych rada gabinetowa, na  ̂
którey byli: Lord Kanclerz, X i^ W e l l in g to n ,  Lord 
Ellenborough , Hrabi o wi e B a th u rst  i A b e rd e en ,Y \-  
ce-Hrabia M ehille , Pan Peel, Pan A lurray, Квя- 
clerz skarbowy, Pan F itzgera ld  i Pan H erries. 
Trwała blisko 2 godziny

Poseł Gesarsko-Rossyyski, Xiążę Lieven , o-j 
trzymał dnia 16 b. m. przywiezione przez gońca 
listy z Petersburga, i nazajutrz miał długą roz
mowę z Xiążęciem W ellingtonem ,

Lord prezydent tuteyszey stolicy dał dziś 
wielki obiad dla Xiążęcia W ellingtona  i innych 
ministrów. S łychać , iż wiele innych zaproszo
nych osob wymówiło się ; a między niemi Xiąźę 
K larencyi. k tóry tegoż dnia miał u ś.ebie mło
dą Królowę Portugalską i liczne towarzystwo nay- 
znakomitszych osób.

0 Z  zadowoleniem umieściliśmy te wiadomością 
dla tego n a p rzó d , ze dają nam  niejakieś 
1Wyobrażenie o spokoyności i dobrey harm o-1 
nii z podbity m i Turkam i, która panuje w P a - 
szaliku Achałcychskim ;■ powtóre, ze  wiado
mości te  przesłane są nam przez  jednego  
z byłych uczniów T y j  liśkiey szkoły szia- 
checkiey , chorążego A ięc ia  Iza a k a  Tu ma
no wa. Pożądaną je s t  rzeczą , izby p r z y k ła d  
ten  zachęcił innych jego towarzyszów. R o 
dzice ich, zapew ne z&szczególnem zadowo
leniem uyrzą p ierw otne uczęstnictwo, ja k ie  
dzieci ich mieć będą w pracach  literackich . 
Vf'zywając ich do tego zatrudnienia , p r z y 

jem nie  nam  wskazać i?n ku tem u sposób 
nayłacnieyszу : gazeta  T y fliska  wychodzi w 
językach: R o ssyysk im , Gruzyyskirn i P e r 
skim  ; trzy  te ję zy k i są dawane w T y fli-  
skiey szlachetney szkole; życzący sobie mo- 
gą się zająć tłum aczeniam i z języków  azya- 
tyckich na R o ssyysk i , i  z tego na a zya tyc-  
kie; dobry wybór m a teryy  i porządne p rze 
łożenie rnyśłi i  w yrażeń oryginału , uczynią  
zaszczyt tłumaczowi. P ostaram y się w ka 
żdym  razie uczynić niewielki rozbior podo
bnych m a te ryy , a tćm  samem za chęcaćpra -

A  u s т R Y A.
W iedeń  dnia 24 stycznia,

(* Gazety W arszaw sticy.)
Rotmistrz Xiąźę Karol L ich ten s te in , towa-, 

rzyszy Hrabiemu Fiąuelmont do P etersburga , ja
ko należący do tamtejszego poselstwa.

Gazeta agr&mska pisze z K ro n sz ta d u , pod 
dniem 29grudnia: „ W  lipłymouym tygodniu zno
wu 8zło wszystko dobrze; chorzy w szpitalu zara
zy ozdrowieli; nikt nowy nie zachorował i żaden 
nie wydarzył się wypadek śmierci, któryby spra
wiał jiodeyrzenie zarazy, przeto stosownie do nay- 
wyźszego rozporządzenia, K ronstad  jutro będzie 0- 
tworzony. Z tego powodu nastąpi uroczystość, k tó
rą  tysiące ludu obchodzić będą z w ielką wesołością.”

H i s z p a n i a .
M a d ry t dhia 8 stycznia. 

s (1 Ganety W aratawekiey.)
' Policya wydała rozkaz poymania i p rzypro

wadzenia do tuteyszey stolicy trzech osób, które 
za rządów Kortezów były członkami tuteyszey mu- 
nicypalności. Ochotnicy rojalistowscy po wsiach 
przy gościńcu otrzymali rozkaz odbywania pa
trolów w nocy dla powściągnienia rozbojów. 
Do Estremadury przybywa bardzo wiele rodzin 
Portugalskich. Mieszkańcy K a d yxu  podali d o i  
Monarchy prośbę, г by port tameczny był otw ar-p  
tym dlą wszelkich okrętów.

T u r c Y A.
Stam buł d. 2Ó grudnia,

(s G a ie ty  W arazawskiftf
Układy rozpoczęte z Reis-Effendim przez 

Pana O ffley , ojenta Zjednoczonych Sianów półno- 
cney Ameryki, mimo pomyślnych z początku w i
doków, doznały zatamowania. Dywan nie chce przy
jąć zasady wolney żeglugi na morzu C/.arnęm. Nie
którzy przypisują to względom Porty dla Anglii.

Od granic tureckich, д Stycznia.
Słychać , iż zaraźliwe choroby sprzątają ze 

świata wiele ludzi w obozie W . W ezyra pod A i-

cujących i nadawać właściwy kierunek roz
w ijającym  się zdolnościom.(Przyp. Gaz. Tyfi).

( 3) 8
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^05. Basza Widdyriski został wezwany do woy- 
ska w Bulgaryi.

Na wyspie K a n d y i  zabrali Grecy 200 koni 
arabskich, i utworzyli mały korpus jazdy. Na wy-

IUpie S ant a r ino założyli Demogeronci cztery szko
ły  wzajemnego uczenia, oraz szkołę starożytnego 
języka greckiego i francuzkiego. Zbiór oliwy był 

i bardzo obfity w całey Grecy i. Prezes Hrabia 
Capodistrias zostaje w czerstwem zdrowiu, chociaż 
codzień 15 godzin pracuje.

Goniec Sm yrneński z dnia i 3 grudnia umie
ścił obszerny artykuł o przyszłych granicach Gra- 
eyi. W edług niego, bawiący w Poroś pełnomo- 
uiicy nie dosyć baczyli na oznaczenie takich gra
nic, ktoreby zabezpieczały Greków odf napadów 
nieprzyjacielskich: ho, jak słychać, dway z nich 
przynaymniey pociągnęli granicę lądowy między 
zatoki A r ta  1 JSolo. Natomiast radzi zostawić G re
kom sarnę Moreę z wyspami, gdyż pierwszey bro
ni 9 twierdz, a nadto, tak Moreę, jak wyspy, otacza 
1 morze, na którem Grecy są biegłemi żeglarzami.

Odebrane w B elgradzie  listy prywatne ze 
Stam bułu  pod dniem 6 Stycznia donoszę, iż Pan 
Jaubert, ajent francuzki, przybył do stolicy pań
stwa Ottomańskiego i miał już naradę z lieis-Ef- 
fend im , poczęm rozeszła się pogłoska, iż Posło
wie Angielski i Francuzki przybędę wkrótce a 
Poroś do Stam bułu . J

W edług listów ż Ot ra n t o1 Posłowie trzech 
Mocarstw udają się już do Neapolu, a Hrabia Guil- 
leminot ma na krótki czas przybyć do P a ry ża , co 
jednak jest tylko pogłoską. W ielk i wicher w  
końcu grudnia zrządził niemałą szkodę na 
morzu Adriatyckiemu K ilka  okrętów płynących 
z żywnością z A n ko n y  do Grecyi, zatonęło. Dwa 
także okręty wojenne miały się rozbić, lecz nie
wiadomo, do jakiego narodu należały.

R o z m a i t e  w i a d o m o ś c i .
. (z  Ruskiego Inwalida).

W  zasługującym na powszechny szacunek 
dzienniku francuzkim: Revue Encyclopediąue  (Ner 
styczniowy 1828 r ) , wydawcy rozbierając dzieł
ko: Opisanie Tulskiey fa b r y k i  bron i, we wzglę
dzie historycznym i technicznym czyli kunsztówym, 
z planami i wyobrażeniami broni i machin, ułożo
ne przez doktora H a m e la , osypali je słusznemi 
pochwałami: „Mało nam jest znanych nowszych 
dzieł naukowych (powiadają oni), ktoreby napisa
ne były z taką dokładnością, w którychby oraz 
text i rysunki tak  gustownie były wykonane, jak 
w dziele P; H am ela .”

(z Kuryera Warszawskiego.)
Bal maskowy, który dała Xżna B e rry  w P a 

ryżu , t rw ał do godziny 4tey zrana. Kadryle tań
czono w ubiorach chińskich, szwaycerskich, ka- 
tdlońskich i neapolitańekicb; Xżna B e r r y  należa
ła do ostatniego.

Chociaż w  Gibraltarze żółta febra ustała, 
jednak to miasto jest dotąd w smutnem położe
niu, bo przez t§ zarazę handel zupełnie u p a d ł , a 
nędza powiększa się między biednemi mieszkań- 
08 mi. e „

Utrzymują w JLondynie, że nieporozumienie 
między Anglią a Cesarzem Marokańskim już ustało.

W  D reźnie  będą wkrótce główne ulice i 
most tameczny, oświecone gazem. Dotąd tylko 
w celniejszych mieyscach tegoż miasta wprowa
dzono to światło.

Rzeka B en  całkowicie stanęła d. 17 b. m. 
także i M en  zamarzł.

K ró l Angielski ozdobił Xięcia B yszm ond  or
derem Podwiązki.

W  Tulońskim  porcie oczekują na przybycie 
pierwszego transportu woyska wracającego z Gre- 
cyi, co d. з 5 b. m. nastąpić miało.

W  Lugdunic  umarła niedawno biedna stara 
niewiasta, która już od 10 lat była utrzymywaną 
przez tameczną dyrekoyą instytutu ubogich. Po 
zgonie tey kobiety znaleziono w jey rtędznem mie
szkaniu 20,000 fr. srebrem i w obłiguch skarbo
wych!

W  Londynie  istnieje towarzystwo wspie
rające podupadłych autorów różnych dzieł i ich 
pozostałych suheessorów. Na posiedzeniu tego 
towarzystwa okazało się, że ma teraz znaczny ka
pitał, 4vyno9zący 56o,ooo zł. p. K ról płaci rocz
nie towarzystwu 4oo dukatów.

Dnia 21 z. m. na morzu Srodziemnem, a szcze
gólniej w bliskości M a lty , była okropns burza, 
wiele okrętów rozbiło się, i szkody są niezmierne.

Przekonano się w  Stambule  o niemożności w 
tersźnieyszey pdrze roku zasilać stolicę żywnością, 
która jest opatrzona tylko na 3 m ie s i ą c e a  tą z 
żywnością i woysko stojące w okolicy/ Stambułu 
zasilone być musi. Ddwóz żywności na morzu 
jest przerwany, przez co głód może nastąpić.

Pani K a ta la n i bawiąc w Gloucester, odwie
dzała tameczne więzienie, a zuaUzłszy wielu nie
szczęśliwych uwięzionych za mało długi, wstrzy
mała podróż i wydała agi koncert na ich dochód, 
przez co 80 osób odzyskało wolność. Ta śpiewa
czka swoim talentem już do 2ch milionów zł. p. 
zebrała dla ubogich.

Między chorującemu teraz w W a rsza w ie  na 
ospę naturalną , ma się znaydować kilka panien; 
z tego powodu uińieszczamy opis istotnego zdarze
nia. Boku 1778, w possesyi kapitana gwarciyi pie- 
szey koromiey Zalew skiego , na Przyrynku, (teraz 
ten dom ma N. i 8^5) mieszkał krawiec nieźle się 
mający. Miał córkęł jedną % naypięknioyszy h dzie
wcząt w W arszaw ie , a przyfcem nader dobrą i ko
chaną powszechnie. Starał się o nią galant, dw o
rak; wkrótce miały się odbyć zaręczyny. Śliczna 
Salusia  zachorowała na ospę; oyciec oświadczy^ 
przyszłemu zięciowi , że gdyby ospa odjęła jego 
cerce nieco wdzięków, tedy za każdy dziobek na 
twarzy, do przeznaczonego posagu doliczy dukata 
Nieszczęściem ospa była o k ropną ; po g.upełoem 
wyzdrowieniu pan narzeczony troskliwie liczył 
wszystkie ślady zostawione na twarzy po nielito- 
ściwey chorobie , i przy świadkach naliczył ich 
przeszło tysiąc! Tyle dukatów wyliczyć nie był 
wstanie oyciec, a narzeczony trzymał się przyrze
czenia, które gdy dotrzymanym być nie mogło, po
żegnał dziobatą pannę. W kró tce  przybył prosząc 
o jey rękę majętny piekarz z Zakroczymskiey u- 
licy , bardziey ceniąc dobre serce i piękne, przy
mioty Salusi, niż przemijające wdzięki; otrzymał 
wzajemność ; a galant dworak dostał wrzodu w 
gardle, i umarł właśnie teyźe godziny, w którey 
odbywał się "ślub Salusi.

Xżna T aren tu  zakończyła niedawno życie w 
P a r y ż u , przeżywszy tylko lat 29.

Utrzymują, że "Anglia łącznie z Hiszpanią bę
dą usiłowały nakłonić iune Mocarstwa, a nawet 
Cesarza D on P e d ra , flo uznania Don M ichała , K ró 
lem Portugalskim. Hrabia O falia  był pośredni
kiem w tym względzie, a teraz ma być takowym 
pośrednikiem znany P. B erm udez.

W  G ibraltarze  od d. 29 grudnia władza ta
meczna nieodebrała wiadomości o nowych napa
dach zaraźliwey choroby, przeto spodziewać się 
należy) że to miasto wkrótce uznane będzie za u- 
wolnione od wszelkiego niebezpieczeństwa. Przez 
odezwę tamecznego Gubernatora Jerzego  Dona, 
oświadczono obywatelom, aby z pilnością czyścili 
wszystkie sprzęty domowe, gdyż inaczey takowe 
zniszczone zostaną.

W  dzień Nowego R o k u , Socioletnia wdowa 
po zmarłym chirurgu P o w e t , w mieście ang?el- 
skiem Gold, dała ucztę dla lociu biednych wdów, 
k tórych wiek wynosił razem 912 lat.

Pozwolono drukować. Z  polecenia Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzey Blicharski Rzeczywisty R adca Stanu i K aw aler,

w D rukarni !Redakcyi•


